ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                           11 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном  правонарушении № 5-1499-2802/2024, возбужденное по ч.1 ст.19.4  КоАП РФ в отношении должностного лица – генерального директора ООО «Хайзенберг и Ко» Сухорущенко ***,

УСТАНОВИЛ:

Сухорущенко Е.А., являясь генеральным директором ООО «Хайзенберг и Ко», осуществляя свою деятельность по адресу: *** 24.09.2024 в 12 часов 01 минуту совершила правонарушение выразившееся в неявке в МИФНС России №1 по ХМАО – Югре для дачи пояснений по вопросу непредставления расчётов п страховым взносам, не выполнив таким образом законные требования должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор.
В судебное заседание Сухорущенко Е.А. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от нее не поступило; уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ей возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенным о судебном заседании,  не воспользовалась.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица  о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
 Мировой судья продолжил рассмотрение дела в отсутствие нарушителя.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему:
Изучение материалов истребованного дела об административном правонарушении и доводов жалобы позволяет прийти к следующим выводам.
Частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.
Таким образом, обязанность лично являться в налоговый орган Налоговый кодекс Российской Федерации связывает не только с нарушением законодательства о налогах и сборах.
Главной задачей налоговых органов является контроль за соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации налогов и сборов, соответствующих пеней, штрафов, процентов, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, - за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации иных обязательных платежей, установленных законодательством Российской Федерации. Налоговые органы осуществляют также иные функции в случаях, предусмотренных настоящим Законом, иными федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации (статья 6 Закона Российской Федерации от 21 марта 1991 года N 943-1 "О налоговых органах Российской Федерации").
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что Сухорущенко Е.А. не выполнила законное требование МИФНС России №1 по ХМАО - Югре о явке 24.09.2024 г. в налоговый орган для дачи пояснений.
            На основании положений ст.2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Сухорущенко Е.А.  в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
-протоколом об административном правонарушении;
-извещением о явке;
-квитанцией о приеме электронного документа;
-выпиской из ЕГРЮЛ;
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, вина должностного лица Сухорущенко Е.А. и ее действия по факту неповиновения законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) нашли свое подтверждение в судебном заседании.
Действия мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.19.4  КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, мировой судья учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать генерального директора ООО «Хайзенберг и Ко» Сухорущенко *** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья
судебного участка № 2
Ханты-Мансийского
судебного района                                                                                 О.А. Новокшенова

Копия верна.
Мировой судья                                                                                     О.А. Новокшенова